
D.G. Ambiente e clima

Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 9 - Mercoledì 02 marzo 2022

– 51 –

D.d.u.o. 23 febbraio 2022 - n. 2164
2014IT16RFOP012 - Revoca parziale del beneficio concesso 
ed erogato all’impresa Ferper Springs Per la realizzazione 
del progetto id 918837, con il bando «AL VIA-Agevolazioni 
Lombarde per la valorizzazione degli investimenti aziendali» 
a valere sul por fesr 2014-2020 e contestuale accertamento 
della somma di euro 570,00 sull’esercizio finanziario 2022

IL DIRIGENTE DELL’UNITÀ ORGANIZZATIVA 
AFFARI LEGISLATIVI, AMMINISTRATIVI 

E PROGRAMMAZIONE PER LO SVILUPPO ECONOMICO
Vista la legge regionale 19 febbraio 2014, n. 11 «Impresa Lom-

bardia: per la libertà di Impresa, il lavoro e la competitività»;
Richiamato il Programma Regionale di Sviluppo della XI legi-

slatura, approvato con d.c.r. 10 luglio 2018 n. XI/64, che preve-
de, tra l’altro, interventi per l’aggiornamento tecnologico delle 
MPMI e dell’ottimizzazione dei processi produttivi, organizzativi e 
gestionali, con particolare attenzione all’economia circolare e 
alla sostenibilità;

Richiamato il Programma Operativo Regionale (POR) a valere 
sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 2014-2020 adot-
tato con Decisione della Commissione Europea del 12 febbraio 
2015 C (2015) 923 final e con d.g.r. di presa d’atto n. X/3251 del 
6 marzo 2015 e i successivi aggiornamenti adottati con:

– Decisione di esecuzione della CE C (2017) 4222 del 20 giu-
gno 2017 e successiva presa d’atto della Giunta con d.g.r. 
31 luglio 2017, n. X/6983;

– Decisione di esecuzione della CE C (2018) 5551 del 13 ago-
sto 2018 e successiva presa d’atto della Giunta con d.g.r. 
24 settembre 2018, n. XI/549;

– Decisione di esecuzione della CE C (2019) 274 del 23 gen-
naio 2019 e successiva presa d’atto della Giunta con d.g.r. 
12 febbraio 2019, n. XI/1236.

– Decisione di esecuzione della CE C (2019) 6960 del 24 set-
tembre 2019 e successiva presa d’atto della Giunta con 
d.g.r. 4 ottobre 2019, n. XI/2253;

– Decisione di esecuzione della CE C(2020) 6342 dell’11 set-
tembre 2020 e successiva presa d’atto della Giunta con 
d.g.r. 28 settembre 2020, n. XI/3596;

Richiamati inoltre:
il Regolamento  (UE) n.  1303/2013 del Parlamento euro-

peo e del Consiglio del 17dicembre 2013;
il Regolamento (UE) n. 1407/2013 della Commissione del 

18 dicembre 2013 (pubblicato sulla G.U. dell’Unione Eu-
ropea L 352 del 24 dicembre 2013) con particolare riferi-
mento agli artt. 1 (campo di applicazione), 2 (definizioni, 
con riferimento in particolare alla nozione di «impresa uni-
ca»), 3 (aiuti de minimis), 4 (calcolo dell’ESL), 5 (cumulo) e 
6 (controllo);
il Regolamento delegato (UE) n.480/2014 della Commis-

sione del 3 marzo 2014 che integra il Regolamento  (UE) 
n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio;
il Regolamento (UE) n. 651/2014 della Commissione del 

17 giugno 2014 con particolare riferimento ai principi ge-
nerali (artt.1, 2, 3, 4, 5, 7, 8, 9, 10, 12) ed alla sezione de-
dicata alla categoria in esenzione di cui all’art. 17 «Aiuti 
agli investimenti a favore delle PMI» (in particolare, art. 17 
comma 2 lettera a) e commi 3,4 e 6);

Richiamata la d.g.r. n. X/5892 del 28 novembre 2016 che isti-
tuisce la misura «AL VIA - Agevolazioni Lombarde per la Valoriz-
zazione degli Investimenti Aziendali» – ASSE III – Azione III.3.c.1.1, 
ne approva i criteri applicativi e costituisce il Fondo di Garanzia 
previsto dalla misura stessa;

Dato atto che in base all’Accordo di Finanziamento, stipulato 
in data 22 dicembre 2016 (registrato al n. 19839/RCC), Finlom-
barda Spa è incaricata della gestione del Fondo di Garanzia 
AL VIA;

Richiamati i d.d.u.o.:
–  n. 11912 del 18 novembre 2017 della Direzione Generale 

Università, Ricerca e Open Innovation «POR FESR 2014-2020 
adozione del sistema di gestione e controllo (SI.GE.CO.) e 
ss.mm.ii.;

–  n.  6439 del 31 maggio 2017 che approva il Bando «AL 
VIA – Agevolazioni lombarde per la valorizzazione degli in-
vestimenti aziendali» in attuazione della suddetta d.g.r. n. 

X/5892 ed in particolare il comma 2 dell’art. 26 del Ban-
do che stabilisce che il contributo in conto capitale venga 
erogato al soggetto destinatario da parte di Regione Lom-
bardia a conclusione del progetto e a seguito di specifico 
decreto di erogazione;

– n. 3738 del 16 marzo 2018 che approva le Linee Guida per 
l’attuazione e la rendicontazione delle spese ammissibili 
relative ai progetti presentati a valere sul Bando «AL VIA»;

Richiamato integralmente il decreto n.  3746 del 20 marzo 
2019, rimodulato con Decreto n. 646 del 26 gennaio 2021, con 
il quale è stata concessa a favore dell’impresa FERPER SPRINGS 
S.R.L. (c.f. 02148960137 e coben 761227) un’agevolazione, nei 
termini di seguito indicati:

 − FINANZIAMENTO € 1.990.524,48 
 − ACCANTONAMENTO AL FONDO DI GARANZIA «AL VIA» € 
447.868,01 

 − CONTRIBUTO A FONDO PERDUTO € 351.270,00 
 − AIUTO IN ESL CORRISPONDENTE AL RILASCIO GARANZIA € 
96.242,00;

Dato atto che con successivo Decreto n. 3163 dell’8 marzo 
2021 è stato liquidato a favore dell’impresa FERPER SPRINGS S.R.L. 
(c.f. 02148960137 e coben 761227) il (Partita IVA 00209550169) 
l’importo del contributo in conto capitale, pari a € 351.270,00

Rilevato quanto segue:
 − a seguito di controllo operato dall’Autorità di Audit di Re-
gione Lombardia sul Progetto ID 918837 dell’Impresa FER-
PER SPRING S.R.L. (rapporto trasmesso all’impresa con nota 
Protocollo A1.2022.0080858 del 20 gennaio 2022) è stata 
appurata l’ineleggibilità - ai sensi dell’articolo 4.1 «Criteri 
di ammissibilità della spesa», lettera n) delle Linee guida 
per la rendicontazione del Bando AL VIA - della spesa di € 
3.800,00 (Fattura n. 38/E del 29 novembre 2019 della G.P. 
Elettroservice) sostenuta per l’installazione di lampade di 
emergenza, in quanto spesa sostenuta per meri adegua-
menti di legge e non correlata in maniera diretta all’instal-
lazione di nuova attrezzatura, macchinari o impianti rendi-
contati e ammissibili;

 − per effetto della non ammissibilità della spesa di € 3.800,00 
l’agevolazione è rideterminata in € 350.700,00 a titolo di 
contributo in conto capitale e in € 96.086,00 a titolo di aiu-
to in ESL corrispondente al rilascio garanzia;

Richiamato l’articolo 29 «Rinuncia, Decadenza, Revoca e Riso-
luzione» del Bando AL VIA, che:

 − al punto 3) «Revoca» stabilisce che a fronte dell’intervenuta 
revoca dell’agevolazione relativa alla Garanzia, il Soggetto 
Destinatario è tenuto a corrispondere a Regione Lombar-
dia l’ammontare dell’ESL (Equivalente Sovvenzione Lorda) 
indicato nell’atto di concessione e comunicato al Sogget-
to Destinatario medesimo e che in ogni caso la Garanzia è 
confermata a favore dei Soggetti Finanziatori

 − al punto 4) «Risoluzione del Finanziamento» stabilisce che 
in caso di revoca potrà essere risolto il Contratto di Finanzia-
mento e che la risoluzione contrattuale, nonché le modali-
tà e i termini di rimborso da parte del Soggetto Destinatario 
sono disciplinati dal relativo Contratto di Finanziamento;

Dati atto che:
 − con nota a mezzo PEC in data 4 febbraio 2022 è stato co-
municato all’Impresa il preavviso di revoca parziale dell’a-
gevolazione concessa e la contestuale richiesta di restitu-
zione a Regione Lombardia di quota parte del contributo 
in conto capitale e la corresponsione a Finlombarda SpA 
di quota parte dell’ESL, quantificati rispettivamente in € 
570,00 e in € 156,00;

 − in data 17 febbraio 2022 l’Impresa FERPER SPRINGS S.R.L. ha 
provveduto al versamento a favore di Regione Lombardia 
dell’ammontare di € 570,00 quale quota parte di contribu-
to ricevuto e alla contestuale corresponsione a Finlombar-
da dell’importo di € 156 quale quota ESL;

Ritenuto pertanto necessario, in ragione di quanto sopra de-
scritto, procedere:

 − con la revoca parziale del contributo in conto capitale 
concesso e liquidato a favore dell’Impresa FERPER SPRINGS 
S.R.L. per un importo pari a € 570,00;

 − con il contestuale accertamento dell’importo di € 570,00 
al capitolo di entrata 4.0500.03.13754 « POR FESR 2014-2020 
- Restituzione e recuperi da soggetti privati di somme non 
dovute» dell’esercizio finanziario 2022 a carico dell’Impresa 



Serie Ordinaria n. 9 - Mercoledì 02 marzo 2022

– 52 – Bollettino Ufficiale

FERPER SPRINGS S.R.L. (c.f. 02148960137 e coben 761227) 
per il Progetto ID 918837;

Preso atto che l’Impresa FERPER SPRINGS S.R.L. ha effettua-
to il versamento a favore di Regione Lombardia della som-
ma di € 570,00, come da quietanza in entrata n.  8664 del 
17 febbraio 2022;

Dato atto che, ai fini di quanto disposto dal Decreto MISE n. 
115/2017 «Regolamento recante la disciplina per il funziona-
mento del Registro Nazionale degli Aiuti» si è provveduto all’a-
dempimento dell’obbligo di Registrazione dell’aiuto individuale, 
e al Progetto ID 918837 2 sono stati assegnati i seguenti codici:

– Codice identificativo della misura CAR: 2338
– Codice identificativo dell’aiuto COR: 872474
– Codice variazione concessione: COVAR 412185 (per la ri-

determina operata con decreto 646 del 26 gennaio 2021)
– Codice variazione concessione: COVAR 753876 (per la re-

voca parziale oggetto del presente provvedimento);
Richiamato il decreto n.  511 del 21 gennaio 2022 a firma 

dell’Autorità di Gestione del POR FESR 2014-2020 che nomina il 
Dirigente pro tempore dell’Unità Organizzativa «Affari legislativi, 
amministrativi e programmazione per lo sviluppo economico», 
dott. Tommaso Mazzei, quale Responsabile dell’Asse III, con de-
correnza dal 1° febbraio 2022;

Dato atto che:
 − i termini previsti dal Bando in merito all’assunzione del pre-
sente provvedimento sono stati rispettati;

 − la pubblicazione ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs 
33/2013 è avvenuta in sede di adozione del decreto 
n. 3746 del 20 marzo 2019, come modificata con Decreto 
n. 646 del 26 gennaio 2021 e che si provvede a modificare 
mediante la pubblicazione del presente atto;

 − ai sensi dell’art. 3, comma 4, della l. 241/1990, avverso il 
presente atto può essere proposta opposizione al Tribu-
nale Ordinario entro 30 giorni dalla notifica del presente 
provvedimento;

Vista la legge regionale 20/2008, «Testo unico delle leggi re-
gionali in materia di organizzazione e personale»;

Richiamati i provvedimenti organizzativi dell’XI/ Legislatura, in 
particolare:

– la d.g.r. n. XI/5 del 4 aprile 2018 «I provvedimento organiz-
zativo 2018» che istituisce la Direzione Generale Sviluppo 
Economico;

– la d.g.r. n. XI/4229 del 29 gennaio 2021 «III provvedimento 
organizzativo 2021» che affida l’incarico di Direttore Gene-
rale della Direzione Generale Sviluppo Economico al Dott. 
Armando De Crinito;

– la d.g.r. n. XI/4431 del 17 marzo 2021 «V provvedimento or-
ganizzativo 2021»

– la d.g.r. n. XI/5859 del 17 gennaio 2022 «I provvedimento 
organizzativo 2022»:

Vista la l.r. n. 34 del 31 marzo 1978 «Norme sulle procedure 
della programmazione, sul bilancio e sulla contabilità della Re-
gione» e il r.r. n. 1 del 2 aprile 2001 «Regolamento di contabilità 
della Giunta regionale e successive modificazioni ed integrazio-
ni; nonché la legge Legge Regionale 28 dicembre 2021, n. 26 
«Bilancio di previsione 2022 – 2024»

Verificato che il presente provvedimento non rientra nell’ambi-
to di applicazione dell’art. 3 della l. 136/2010 (tracciabilità flussi 
finanziari); 

DECRETA
1. di procedere, per le motivazioni esposte e qui integralmente 

richiamate, alla revoca parziale del contributo concesso ed ero-
gato all’impresa FERPER SPRINGS S.R.L. (C.f. 02148960137) per la 
realizzazione del Progetto ID 918837, finanziato sul Bando «Al Via» 
- Agevolazioni lombarde per la valorizzazione degli investimenti 
aziendali» a valere sull’Asse 3 del POR FESR 2014-2020, per un 
importo pari a € 570,00;

2. di accertare l’importo complessivo di euro 570,00 a carico 
di FERPER SPRINGS S.R.L. (cod. 761227), imputato al capitolo di 
entrata 4.0500.03.13754 dell’esercizio finanziario 2022, attestan-
do la relativa esigibilità della obbligazione nel relativo esercizio 
di imputazione.

3. di prendere atto che l’impresa FERPER SPRING S.R.L. ha effet-
tuato il versamento a favore di Regione Lombardia della somma 
di euro 570,00 come risulta dalla quietanza di entrata n. 8664 

del 17 febbraio 2022 e che la stessa deve essere introita a valere 
sull’accertamento oggetto del presente atto;

4. di attestare che contestualmente alla data di adozione del 
presente provvedimento si provvede ad integrare la pubblica-
zione di cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs. 33/2013 già avvenuta in 
sede di adozione del decreto n. 3746 del 20 marzo 2019 e modi-
ficata con decreto n. 646 del 26 gennaio 2021;

5. di rendere noto che, ai sensi dell’art. 3, comma 4, della l. 
241/1990, avverso il presente atto può essere proposta opposi-
zione al Tribunale Ordinario entro 30 giorni dalla notifica del pre-
sente provvedimento;

6. di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficia-
le di Regione Lombardia e sul sito della Programmazione Comu-
nitaria www.ue.regione.lombardia.it:

7. Di notificare il presente provvedimento all’impresa FERPER 
SPRINGS S.R.L., ai sensi del paragrafo 4.2.2 «Adozione del de-
creto di revoca, totale o parziale, del contributo» del Sistema 
di Gestione e Controllo (SI.GECO) del Programma Operativo 
Regionale Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 2014-2020 - 
Manuale di Gestione delle Irregolarità, approvato con Decreto 
n. 11912/2016 e ss.mm.ii.:

8. Di trasmettere copia del presente provvedimento a FINLOM-
BARDA S.P.A., all’Autorità di Gestione e all’Autorità di Audit del 
POR FESR 2014-2020.

Il dirigente
Tommaso Mazzei


